Дело № 05-0213/80/2025
УИД 91MS0080-01-2025-002077-84
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 ноября 2025 года						город Симферополь
И.о. мирового судьи судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Шевчук К.С., рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) дело об административном правонарушении в отношении
***,
о привлечении к административной ответственности по статье 15.5 КоАП РФ
у с т а н о в и л:
***а И.В., являясь заместителем главы по работы с населением  Администрации, расположенного по адресу: ***, с нарушением установленных законодательством сроков представила Налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2024 год в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 5 по Республике Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Симферополь ул. Элеваторная, 8б, по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП. ***а И.В., являясь заместителем главы по работы с населением  Администрации, была обязана в срок - не позднее 25.02.2025 представить Налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2024 год. Дата фактического предоставления – 25.04.2025. Своими действиями ***а И.В., как заместитель главы по работы с населением Администрации 26.02.2025 в 00:01 совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учёта.
***а И.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Подала ходатайство о проведении судебного заседания в её отсутствие, указала, что с правонарушением согласна, просила суд назначить наказание в виде предупреждения (л.д. 25).
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина ***ой И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, т.е. нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, доказана.
Согласно п. 3 ст. 386 НК РФ налоговые декларации по налогу на имущество организаций представляются налогоплательщиками не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно п. 6 ст. 6.1 НК РФ срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской выходным и (или) нерабочим праздничным днём, днём окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Пунктом 1 статьи 119 НК РФ предусмотрено, что непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации (расчёта по страховым взносам) в налоговый орган по месту учёта, расчёта сумм выплаченных иностранным организациям доходов и удержанных налогов за прошедший отчётный (налоговый) период в налоговый орган по месту нахождения налогового агента влечёт взыскание штрафа в размере 5 процентов не уплаченной (не перечисленной) в установленный законодательством о налогах и сборах срок суммы налога (страховых взносов), подлежащей уплате (доплате, перечислению) на основании данной налоговой декларации (расчета), за каждый полный или неполный месяц со дня, установленного для ее представления, но не более 30 процентов указанной суммы и не менее 1000 ₽.
Пунктом 15 статьи 101 НК РФ определено, что по выявленным налоговым органом нарушениям, за которые физические лица или должностные лица организаций подлежат привлечению к административной ответственности, уполномоченное должностное лицо налогового органа, проводившее проверку, составляет протокол об административном правонарушении в пределах своей компетенции. Рассмотрение дел об этих правонарушениях и применение административных наказаний в отношении физических лиц и должностных лиц организаций, виновных в их совершении, производятся в соответствии с I законодательством об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта влечёт предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трёхсот до пятисот рублей.
Факт совершения ***ой И.В., как заместителем главы по работы с населением  Администрации, вышеуказанного правонарушения подтверждается:
· Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, подтверждающей, что ***а И.В., является должностным лицом – заместителем главы по работы с населением  Администрации (л.д. 16-18);
· Из протокола об административном правонарушении от 28.10.2025 № 91092526600051400002 в отношении ***ой И.В., данных акта налоговой проверки № 15-24/2463 от 24.07.2025 и квитанции о приёме налоговой декларации (расчёта), бухгалтерской (финансовой) отчётности в электронном виде следует, что Налоговая декларация по налогу на имущество организаций за 2024 год представлена ***ой И.В. в налоговый орган 25.04.2025 в 14:45:45 (л.д. 2-3, 11-13, 15);
· Из решения № 15-24/2298 от 11.09.2025 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения следует, что в отношении Администрации проведена налоговая проверка, налогоплательщиком совершено налоговое правонарушение (л.д. 7-9).
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является раскаяние, полное признание вины лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, общественную опасность содеянного, данные о должностном лице и полагает возможным назначить ***ой И.В., как заместителю главы по работы с населением Администрации, наказание в пределах санкции ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
На основании изложенного, ст. 15.5, руководствуясь ст.ст. 26.1, 26.2, 26.11, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья

п о с т а н о в и л:
Признать ***у Ирину Владимировну, как заместителя главы по работы с населением Администрации ***, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья							К.С. Шевчук